CHAMADA PÚBLICA Nº 012/2011 - 4ª CREDE
AO BANCO DE GESTORES ESCOLARES PARA DIRETOR DA

EEM MONS. JOSÉ AUGUSTO DA SILVA – CAMOCIM-CE

A Coordenadora da 4ª COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO –
4ª CREDE, no uso de suas atribuições, atendendo ao que dispõe a Lei nº 13.513 de 19 de julho de
2004, o Decreto nº 29.451, de 24 de setembro de 2008, o Edital GAB nº 002/2008 de 30 de outubro
de 2008, e CONSIDERANDO a necessidade de indicação para o cargo de provimento em comissão
de Diretor da Escola de Ensino Médio Monsenhor José Augusto da Silva (escola nova), constante do
anexo VII do Decreto nº 30.282,  localizada no município de  Camocim-CE,  TORNA PÚBLICA esta
CHAMADA aos integrantes do Banco de Gestores Escolares, instituído pela Portaria Nº 152/2009,
para participarem do processo de escolha e indicação do referido cargo.

1. DA EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO DE ESCOLHA
1.1.  A realização do processo  de escolha ficará a cargo da  4ª CREDE  e será  coordenado e
executado  pela Comissão Regional.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. Estarão aptos a participar do processo de escolha e indicação, todos os interessados, dentre
os integrantes do Banco de Gestores Escolares, constituído a partir dos resultados da seleção
pública regulamentada pelo Edital  GAB  nº 002/2008, cuja lista  de classificados  foi publicada na
Portaria nº 152/2009- GAB no Diário Oficial do Estado de 03 de abril de 2009.

2.2.  As inscrições serão realizadas no período de 22 a 27 de dezembro de 2011, na sede da 4ª
CREDE, localizada na Travessa Dr. João Tomé, S/N, Centro – Camocim-CE, no horário de 8:30 as
12h e de 13:30 às 17h.

2.3. No ato da inscrição o candidato deve apresentar:
a) ficha de inscrição devidamente preenchida, com foto 3x4 recente; (anexo I)
b) fotocópia de documento de identidade;

2.4. É condição para investidura no cargo, objeto desta Chamada Pública, que o candidato esteja
em fase de conclusão ou tenha concluído o curso de Especialização em Gestão e Avaliação da
Educação Pública, ofertado pela Universidade Federal de Juiz de Fora, conforme estabelece a
Portaria nº 032/2009-GAB/SEDUC, de 05 de fevereiro de 2009, itens: 1.4, 1.5 e 1.6.

2.5.  A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a expressa aceitação das normas e
condições estabelecidas na legislação estadual referente à escolha e indicação de Diretores das
Escolas Públicas Estaduais, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

3. DO PROCESSO DE ESCOLHA
    3.1.  O processo de escolha  constará de entrevista com os candidatos inscritos e  obedecerá o

seguinte cronograma:
Data da Entrevista:  28 de dezembro de 2011.
Data do Resultado: 29 de dezembro 2011
Data da Posse: 01 de janeiro de 2012.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------------------------------------------------------------------------
4ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da  Educação -CAMOCIM

 Trav. Dr. João Tomé, S/N, Centro -CEP 62.400-000 Camocim-CE –  Tel: (88) 3621-6483 /  6485 / 6479  -   Site: www.crede04.seduc.ce.gov.br

CHAMADA PÚBLICA Nº 012/2011 - 4ª CREDE
AO BANCO DE GESTORES ESCOLARES PARA DIRETOR DA

EEM MONS. JOSÉ AUGUSTO DA SILVA – CAMOCIM-CE

3.2. Na entrevista, serão considerados os seguintes aspectos:
       a) Noções básicas sobre as Diretrizes Curriculares Nacionais e Estaduais;
       b) Liderança, comunicabilidade e disponibilidade;
       c) Políticas e programas educacionais Estaduais atuais.

3.3. Cada aspecto será avaliado mediante uma escala de 0 a 10.

3.4. Será escolhido, para indicação do cargo de diretor, o candidato que obtiver maior pontuação,
considerando a soma dos pontos correspondentes aos aspectos da entrevista.

4.0. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1.  Para  ser  nomeado  ao  cargo  de  Diretor  Escolar,  o  candidato  deverá  cumprir  todos  os
requisitos já estabelecidos pela legislação pertinente.

4.2.  Os casos omissos serão resolvidos pela 4ª  CREDE, através da Comissão Regional,  em
articulação com a Área de Gestão Escolar da Secretaria da Educação – SEDUC.

Camocim-CE, 22 de dezembro de 2011.

Elvira Maria Fernandes Veras
Coordenadora da 4ª CREDE

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------------------------------------------------------------------------
4ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da  Educação -CAMOCIM

 Trav. Dr. João Tomé, S/N, Centro -CEP 62.400-000 Camocim-CE –  Tel: (88) 3621-6483 /  6485 / 6479  -   Site: www.crede04.seduc.ce.gov.br

FOTO
3x4

CHAMADA PÚBLICA Nº 012/2011 - 4ª CREDE
AO BANCO DE GESTORES ESCOLARES PARA DIRETOR DA

EEM MONS. JOSÉ AUGUSTO DA SILVA – CAMOCIM-CE

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME:

RG Nº ÓRGÃO EXPEDIDOR: UF:

CPF: Nº DA INSCRIÇÃO (1ª ETAPA):

ENDEREÇO:

BAIRRO: MUNICÍPIO:

TELEFONE: FAX: CELULAR: E-MAIL:

FORMAÇÃO:                                    □  Graduação – Qual? ______________________________________________________

Qual Instituição? _________________________________________________________

□  Maior Titulação – Qual? ___________________________________________________

Qual Universidade? ______________________________________________________
CONDIÇÃO FUNCIONAL:

ESTADUAL  (   )
MUNICIPAL  (   )
FEDERAL  (   )
OUTROS  (   ) ________________________________________________________

I.
CARGO/FUNÇÃO:

MATRÍCULA Nº FOLHA:

LOCAL DO EXERCÍCIO:

BAIRRO: MUNICÍPIO:

ÓRGÃO A QUE PERTENCE:

EXERCE CARGO DE CHEFIA? QUAL?

ONDE?

II.
CARGO/FUNÇÃO:

MATRÍCULA Nº FOLHA:

LOCAL DO EXERCÍCIO:

BAIRRO: MUNICÍPIO:

ÓRGÃO A QUE PERTENCE

EXERCE CARGO DE CHEFIA? QUAL?

ONDE?

 _________________________, _________ DE  DEZEMBRO DE 2011

______________________________________________________                             _________________________________
                  ASSINATURA DO(A) CANDIDATO(A)                                                          RESPONSÁVEL PELO

                                                                                                                                                   RECEBIMENTO DA INSCRIÇÃO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------------------------------------------------------------------------
4ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da  Educação -CAMOCIM

 Trav. Dr. João Tomé, S/N, Centro -CEP 62.400-000 Camocim-CE –  Tel: (88) 3621-6483 /  6485 / 6479  -   Site: www.crede04.seduc.ce.gov.br